Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение

Илюшинская средняя общеобразовательная школа

(МАОУ Илюшинская СОШ)

 31.08.2022г.                                      № 81/26

ПРИКАЗ

п. Илюшино

О создании комиссии родительского контроля за

организацией  горячего питания обучающихся

     В соответствии с Федеральным закономом «Об образовании в Российской

Федерации» от 01.03.2020г. №47 ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон

«О качестве и безопасности пищевых продуктов» и статьей 37 Федерального закона

от 20.12.2012г. №273-ФЗ Закона Российской Федерации «Об образовании в

Российской Федерации» в части совершенствования правового регулирования

вопросов обеспечения качества пищевых продуктов»; «Методических

рекомендаций МР 2.4.0180-20 Роспотребнадзора в Российской федерации

«Родительский контроль за организацией горячего питания детей в

общеобразовательных организациях» от 18.05.2020г.; Положения о родительском

контроле организации питания обучающихся от 18.08.2020г.

                                                  ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать комиссию родительского контроля для осуществления действующего

контроля за организацией горячего питания обучающихся в следующем составе:

Председатель комиссии:

- председатель родительского комитета Олефиренко Наталья Владимировна

Члены комиссии:

- директор школы Ажгирей Раса Альбино

- социальный педагог, ответственный за организацию питания Ивченкова Наталья

Вениаминовна

- дежурные педагоги ( классные руководители)

- представители общешкольного  родительского комитета на сменной основе.

2.  Включить в проведение мероприятий родительского контроля за организацией

питания детей, следующие критерии качества:

-соответствие реализуемых блюд утвержденному меню;

-санитарно-техническое содержание обеденного зала столовой- состояние

обеденной мебели, столовой посуды, наличие салфеток и т.п.;

- условия соблюдения правил личной гигиены обучающихся;

-наличие и состояние санитарной одежды у сотрудников, осуществляющих раздачу

готовых блюд;

-температурный режим блюд;

-хватает ли порции для полного насыщения ребенка;

-хватает ли времени для приема пищи;

3. Утвердить график родительского контроля организации питания обучающихся. (

Приложение №1)

4. Организация родительского контроля может осуществляться в форме

анкетирования родителей и детей (Приложение№2) и участии в работе комиссии

родительского контроля с заполнением акта проверки школьного питания

(Приложение №3) и формы оценочного листа (Приложение №4).

5. Членам комиссии родительского контроля руководствоваться Положением о

родительском контроле организации питания обучающихся от 18.08.2020г.

6. Комиссии проводить родительский контроль организации горячего питания в

школе , не реже одного раза в месяц.

7. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор:                              Ажгирей Р.А.

                                                                                                                                    Приложение №1

ГРАФИК
Родительского контроля организации питания обучающихся МАОУ Илюшинской СОШ на

2022-2023 учебный год

Дата проверки

Перемена Время

26-30 сентября  2022г.

I перемена

после I урока

( завтрак)

III перемена (обед)

IV перемена (обед)

V перемена ( обед)

9.30 – 9.40

11.10 – 11.30

12.10 – 12.30

13.10 – 13.30

24-28 октября 2022г.

21-25 ноября 2022г.

19-23 декабря 2022г.

23-27 января 2023г.

20-24 февраля 2023г.

20-24 марта 2023г.

24-28 апреля 2023г.

22-26 мая 2023г.

                                                                                                                                         Приложение №2

Анкета школьника «Удовлетворённость школьным питанием»

 (заполняется вместе с родителями)

Пожалуйста, выберите варианты ответов. Если требуется развёрнутый ответ или дополнительные

пояснения, впишите в специальную строку.

1. удовлетворяет ли вас система организации питания в школе?

 да

 нет

 затрудняюсь ответить

2. удовлетворяет ли вас санитарное состояние школьной столовой?

 да

 нет

 затрудняюсь ответить

3. питаетесь ли вы в школьной столовой?

 да

 нет

3.1. если нет, то по какой причине?

 не нравится

 не успеваете

 питаетесь дома

- другой вариант ответа________________________________________________

4. в школе вы получаете:

 горячий завтрак

 горячий обед (с первым блюдом)

 2-разовое горячее питание (завтрак + обед)

5. наедаетесь ли вы в школе?

 да

 иногда

 нет

6. хватает ли продолжительности перемены для того, чтобы поесть в школе?

 да

 нет

7. нравится питание в школьной столовой?

 да

 нет

 не всегда

7.1. если не нравится, то почему?

 невкусно готовят

 однообразное питание

 готовят нелюбимую пищу

 остывшая еда

 маленькие порции

 иное _______________________________________________

8. устраивает меню школьной столовой?

 да

 нет

 иногда

9. считаете ли питание в школе здоровым и полноценным?

 да

 нет

10. ваши предложения по изменению меню:

__________________________________________________________

__________________________________________________________

11. ваши предложения по улучшению питания в школе

_________________________________________________________

_______________________________________________________

_________________________________________________________

                                                                                                                                          Приложение №3

Акт

проверки  школьного питания комиссией по контролю  за  организацией  питания

обучающихся  МАОУ Илюшинской СОШ

от «____» «_____________» 2022 года

Комиссия в составе:

_______________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________

составили настоящий акт о том, что  «____» «______________»  2022 года в ___ч. ___ мин. была

проведена  проверка качества питания в школьной столовой МАОУ Илюшинской  СОШ

В ходе проверки установили следующее:

____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________

В меню

                 Завтрак:      __________________________________________

 __________________________________________
 __________________________________________

 __________________________________________

                      Обед:       ___________________________________________

                                      ___________________________________________

                                      ____________________________________________
                                      ____________________________________________

                                      ____________________________________________
 ________________________________________

- Члены комиссии лично убедились в качестве обеда.

- Порционная раздача на столы началась  за   ___     минут до звонка с приходом дежурных по

столовой.

- В перемену вместе с детьми пришли классные руководители, которые организовали посадку

детей и следили за приёмом пищи.

- Санитарно-техническое содержание обеденного зала столовой-состояние обеденной мебели,

столовой посуды, наличие салфеток и т.п.

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

-   Условия соблюдения правил личной гигиены  обучающихся

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

-  Наличие и  состояние санитарной одежды у сотрудников, осуществляющих раздачу готовых

блюд

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

  -  Соответствие   реализуемых блюд утвержденному меню

____________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

-  Температурный режим блюд

____________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

- Члены комиссии опросили детей о вкусовых качествах обеда.

_____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________

- Хватает ли времени  для приема пищи?

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

- Хватает ли порции  для полного насыщения ребенка?

_____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

- Разнообразие блюд

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

Ваши замечания и предложения по поводу организации питания в школьной столовой:
____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

Члены комиссии:___________________________/ ______________________________/
                              ___________________________/_______________________________/

                              ___________________________/_______________________________/

                     ___________________________/______________________________/
                                  ____________________________/_____________________________/
                             __________________________/__________________________/

С актом комиссии ознакомлен работник пищеблока:

_____________________________ /__________________________/

                                                                                                                                   Приложение №4

Форма оценочного листа

Дата проведения проверки:

 Вопрос Да/нет

1. Имеется ли в организации меню?

 А)да, для всех возрастных групп и режимов функционирования

 организации

 Б) да, но без учета возрастных групп

 В)нет

2. Вывешено ли цикличное меню для ознакомления родителей и детей?

 А) да

 Б) нет

3. Вывешено ли ежедневное меню в удобном для ознакомления родителей и

детей месте?

 А) да

 Б) нет

4. В меню отсутствуют повторы блюд?

 А) да, по всем дням

 Б) нет, имеются повторы в смежные дни

5. В меню отсутствуют запрещенные блюда и продукты

 А) да, по всем дням

 Б) нет, имеются повторы в смежные дни

6. Соответствует ли регламентированное цикличным меню количество

приемов пищи режиму функционирования организации?

 А) да

 Б) нет

7. Есть ли в организации приказ о создании и порядке работы

бракеражной комиссии?

 А) да

 Б) нет

8. От всех ли партий приготовленных блюд снимается бракераж?

 А) да

 Б) нет

9. Выявлялись ли факты не допуска к реализации блюд и продуктов по

результатам работы бракеражной комиссии (за период не менее месяца )?

 А) да

Инициативная группа, проводившая проверку:

 Б) нет

10. Созданы ли условия для организации питания детей с учетом особенностей

здоровья ( сахарный диабет, пищевые аллергии)?

 А) да

 Б) нет

11. Проводится ли уборка помещений после каждого приема пищи?

 А) да

 Б) нет

12. Качественно ли проведена уборка помещений для приема пищи на момент

работы комиссии?

 А) да

 Б) нет

13. Обнаруживались ли в помещениях для приема пищи насекомые, грызуны и

следы их жизнедеятельности?

 А) да

 Б) нет

14. Созданы ли условия для соблюдения детьми правил личной

гигиены?

 А) да

 Б) нет

15. Выявлялись ли замечания к соблюдению детьми правил личной гигиены?

 А) да

 Б) нет

16. Выявлялись ли при сравнении реализуемого меню с утвержденным меню

факты исключения отдельных блюд из меню?

 А) да

 Б) нет

17. Имели ли факты выдачи детям остывшей пищи?

 А) да

 Б) нет

Члены комиссии:___________________________/ ______________________________/
                              ___________________________/_______________________________/

                              ___________________________/_______________________________/

                     ___________________________/______________________________/
                                  ____________________________/_____________________________/
                             __________________________/__________________________/

	Анкета школьника «Удовлетворённость школьным питанием»
	(заполняется вместе с родителями)

		2022-10-04T17:49:07+0300
	Я подтверждаю точность и целостность этого документа